«ПÖдтыбок»

  сикт овмöдчöминлÖн

     администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Подтыбок»

	                                               ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 13 июня  2019 года                                                                              № 26/1
( Республика Коми, Корткеросский район, п. Подтыбок)

О порядке обучения населения  сельского поселения «Подтыбок», в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В соответствии с Федеральным  законом  РФ от 06 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановления Правительства Российской Федерации  от  04.09. 2003 года  №547 «О подготовке населения в области защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях подготовки и обучения населения сельского поселения «Подтыбок, в том числе не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население), в области защиты от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  администрация  сельского поселения  «Подтыбок»

постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при  чрезвычайных ситуациях  или вследствие этих действий ( приложение №1).

2.      Утвердить план  мероприятий по проведению подготовки и  обучения  населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях    или вследствие этих действий на 2019-2021 годы (приложение № 2).

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения                                           Е.Михайлова
                                                                                                   Приложение №1

                                                                                              к постановлению администрации
 сельского поселения «Подтыбок»

                                                                                            от 13 июня.2019 года  № 26/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей при чрезвычайных ситуациях или вследствие этих действий.
1. Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих  при чрезвычайных ситуациях или вследствие этих действий (далее - Положение)  определяет основные задачи, формы и методы подготовки населения, к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих  при ЧС  или вследствие этих действий.

2. Основными задачами подготовки населения по чрезвычайным ситуациям (далее ЧС) являются:

-обучение населения сельского поселения правилам поведения и способам защиты от опасностей, возникающих при ЧС  или вследствие этих действий

-обучение должностных лиц  действиям по организации защиты населения при ЧС или вследствие этих действий;

3. Подготовке в области ЧС подлежат:

-члены комиссий по чрезвычайным ситуациям, специалисты администрации сельского поселения и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

       - население, занятое в сферах производства и обслуживания, учащиеся образовательных учреждений;

       - население, не занятое в сферах производства и обслуживания.

4. Основными формами подготовки и проверки знаний населения в области защиты от опасностей, возникающих при ЧС или вследствие этих действий, считаются:

-переподготовка и повышение квалификации руководящего состава в учебно-методических центрах и на курсах;

-проведение занятий в области защиты от ЧС по месту работы и учебы, на сходах населения;

- посещение мероприятий проводимых по тематике  защиты от ЧС (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм  по тематике защиты от ЧС.

5. Обучение населения осуществляется в соответствии с планом мероприятий, утвержденных главой сельского поселения.

                                                                                                                    Приложение №2

                                                                                              к постановлению администрации
 сельского поселения «Подтыбок»
от 16 сентября.2019 года  № 26/1
План
мероприятий по проведению подготовки и обучения
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях    или вследствие этих действий на 2019-2021 годы.

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

лица

	1.
	Подготовка (переподготовка) по ГО и ЧС главы сельского поселения.
	 2019 год
	Глава сельского поселения

	2.
	Разработка тематических планов обучения населения.
	Начало 2019-2021 годов
	Администрация сельского поселения

	3.
	Распространение наглядных пособий, памяток, буклетов, листовок, брошюр с целью доведения основ безопасного поведения при возникновении ЧС до населения.
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	4.
	Опубликование материалов  на  сайте администрации СП «Подтыбок»по теме защиты населения и территории от ЧС.
	В течение года
	. Глава сельского поселения

	5.
	Проведение занятий, бесед с неработающим населением по тематике в области защиты от ЧС .
	В течение года.
	. Администрация сельского поселения,

_1400510192.doc
[image: image1.png]